Quidam ita asserunt, ut Soncinas³⁷⁷ et Iavellus³⁷⁸ et alii cum Capreolo in *Prologo Sententiarum*.³⁷⁹ Tamen eorum sententia falsa mihi apparet, quoniam isti habitus, ut supra³⁸⁰ ostendimus, per proprios et intrinsecos fines et obiecta formalia [distinguuntur]; nec est simile de potentia et habitibus, nam, ut saepe alibi³⁸¹ dictum est, potentia multo universalior est quam habitus perficientes ipsam, quia est superior et eminentior; unde licet sit eadem potentia quae speculatur veritatem et dirigit operationes humanas, tamen alius habitus est qui potentiam hanc perficit in primo munere, et alius qui in secundo; et ideo haec distinctio habituum non solum essentialis, sed generica [dici] solet, ut Soto notavit, supra;³⁸² Caietanus, 1 p., q. 1, a. 4,³⁸³ non quia in nullo genere convenient, ut etiam alibi³⁸⁴ dictum est, sed quia constituunt duas latitudines habituum valde inter se diversas et distinctas rationes scientiarum [sub se continentes. Unde sub latitudine <habituum

- 14 2642 credimus S, fidem adhibemus P 2643 sic om. L 2644 luce PL, virtute S 2648 obiecto SL, subiecto P 2648 et actibus om. PL 2648 adaequatis S, adaequato PL
- 15 2649 practicus et speculativus S, scientiae practicae et speculativae PL 2651 ut P, ad [!] S 2651 et om. PL 2652 Sententiarum om. PL 2652 mihi P, om. SL 2653 apparet S, videtur PL 2654 distinguuntur P, om. S 2655 nam SL, quia P 2655 dictum est S, diximus P 2658 est SL, om. P 2659 haec om. PL 2660 dici PL, esse S 2661 supra S, in Logica P 2662 alibi dictum est S, in Posterioribus (apud Aristotelem L), adnotavimus P
- 2663 latitudines SP, ordines L 2664-2665 sub... speculativae P, unde sub priori ordine continetur tota latitudo principiorum, conclusionumque scientiarum speculativarum L, om. S (Nota ed.: «sub... speculativae» hunc textum ad sensum accommodavimus) 2664 habituum L, scientiarum P

14. Respuesta a Aristóteles: si su pensamiento corresponde al tenor de sus palabras, no le damos crédito. Cabe, sin embargo, la interpretación de que admite en nuestro entendimiento sólo una doble energía parcial, una doble función de una misma facultad, al igual que en la luz del sol distinguimos la capacidad calefactora de la capacidad iluminadora, con el fin de mostrar los diversos efectos de una misma potencia.

Al argumento decimos que todos esos son aspectos parciales implicados en el objeto adecuado y sus actos.

15. Pero surge una dificultad: Si entendimiento práctico y especulativo no se distinguen esencialmente, tampoco hábito práctico y especulativo.

Así lo afirman Sónquinas³⁷⁷ y Iavello³⁷⁸ y otros a una con Capréolo en el prólogo a las *Sentencias*.³⁷⁹ Es, sin embargo, una opinión falsa, al parecer. En efecto, estos hábitos, como demostramos en páginas anteriores,³⁸⁰ se distinguen por sus propios e intrínsecos fines y por sus objetos formales. Y no es el mismo el caso de la facultad y de los hábitos: como se dijo repetidas veces en otro lugar,³⁸¹ la facultad es mucho más general que los hábitos que la perfeccionan, porque es de rango superior y más noble. Por consiguiente, aunque sea una misma la facultad que especula la verdad y dirige las acciones humanas, sin embargo, uno es el hábito que perfecciona a esta facultad en su primer cometido y otro el que la perfecciona en el segundo. Por eso a esta distinción de hábitos se la suele llamar no sólo esencial, sino genérica, como observó Soto en páginas anteriores,³⁸² y Cayetano en *1 p., q. 1, a. 4*;³⁸³ no porque no coincidan en ninguna nota genérica, como se dijo también en otro lugar,³⁸⁴ sino porque constituyen dos órdenes de hábitos muy diversas entre sí, y abarcan dos conceptos distintos de saber.

³⁷⁷ *Met.* VI, q. 5: o. c., ff. 56^v sq.

³⁷⁸ Cfr. not. 394.

³⁷⁹ q. 2: o. c., t. 1, ff. 7^v sqq.

³⁸⁰ d. 3, q. 2 (1.^a concl.), nn. 8.26.33. Suárez remittit in suam *Logicam* (opus deperditum?).

³⁸¹ Cfr. d. 3, q. 2.

³⁸² Cfr. not. 365: f. 8^v.

³⁸³ *Comm. in Summam Theol. D. Thomae* (1p., q. 1, a. 4) VIII.

³⁸⁴ Suárez, *In lib. Posteriorum* (opus deperditum?).

2665 speculativorum continentur omnes scientiae speculativae>] quae ex variis abstractionibus distinguuntur, de quibus [etiam] in suo loco³⁸⁵ [plura] diximus.

Sub latitudine vero habituum practicorum continentur omnes scientiae practicae, artes, prudentia, etc. Qui [habitus] per activum et factivum distinguuntur ab Aristotele, 6 *Metaphysicae*,³⁸⁶ et 6 *Ethico- rum*.³⁸⁷

16. Ad cuius [distinctionis] intelligentiam notaandum est, 1.^o, quod habitus practicus ille dicitur qui ponit modum et rectitudinem in directione operationis humanae; operatio autem humana dirigi potest [quantum] ad usum moralem, scilicet quod studiose fiat; alio modo quantum ad facultatem et rectitudinem naturalem, id est, quod in proprio genere illa operatio recte fiat, ut ars pingendi [vel scribendi] dirigit hominem ad rectam operationem in illo genere.

Prima rectitudo operationis est rectitudo [ad] bonum simpliciter, quia est bonum hominis, ut homo est. Secunda rectitudo est [ad] bonum secundum quid, quia est bonum hominis, [non] ut homo est, sed ut talis / [vel talis] artifex. Prima rectitudo / pertinet ad prudentiam et [actus] concomitantes illam, nam haec tendit ad rectitudinem simpliciter [voluntatis et] appetitus. Secunda vero pertinet ad artes.